
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2013

3. OBJETIVO: Proporcionar aos Bombeiros Militares do CBMPA 
instrução e aperfeiçoamento para atuarem nas operações de 
resgate em locais elevados em áreas urbanas e rurais.
4. PREVISÕES DE CUSTOS PARA PAGAMENTO DE DOCENTES
Os custos serão calculados em função da h/a ministrada e da 
titulação do docente, seguindo os seguintes valores: graduado 
(R$36,00), especialista (R$ 40,00) e mestre (R$ 44,00).

Disciplinas Sigla h/a Form.
Acad. Total (R$)

Educação Física Orientada EFO 20 Grad. 720,00

Nós e amarrações NA 20 Grad. 720,00

Técnica e Maneabilidade de Salvamento em 
altura I TMSA I 30 Grad. 1.080,00

Tática de Salvamento em Altura TSA 30 Grad. 1.080,00

Técnica e Maneabilidade de Salvamento em 
altura II

TMSA 
II 30 Grad. 1.080,00

Equipamentos e materiais operacionais BM EMOBM 20 Grad. 720,00

Operações BM OBM 30 Grad. 1.080,00

Orientação e Supervisão de Curso SOC 20 Grad. 720,00

TOTAL 200 7.200,00

5. PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

CUSTOS VALOR

Hora/ Aula (Código 339036) 7.200,00

Encargos Patronais 20%- INSS (Código 339039) 1.440,00

TOTAL 8.640,00

CUSTO POR ALUNO 288,00

Dotação Orçamentária:
Origem dos Recursos: Corpo de Bombeiros Militar / Função 
Programática: 31101.06.128.1331.6336
Natureza da Despesa: 339036 e 339039 / Fontes do Recurso: 
0101

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485261

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 046/2012-SEGUP/PA
Considerando a tramitação do Processo nº 2012/520755, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGA 
a adjudicação com decisão, referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº 0 46/2012-SEGUP, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
TIPO AUTO BUSCA E SALVAMENTO, pelo Sistema de Registro de 
Preços, destinados ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará, tendo 
como órgão central a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência do Edital (Anexo I), pelo critério de menor 
preço unitário, a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: MÔNACO DIESEL LTDA, CNPJ Nº. 05.024.583/001-
04.
VALOR UNITÁRIO DO OBJETO: R$ 243.000,00 (Duzentos e 
quarenta e três mil reais).
Belém, 05 de fevereiro de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

PORTARIA N.º 042 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 01 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485035
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013;
CONSIDERANDO: o teor do ofício nº 053/2013 - GAB/DGA, de 
31/01/2013, subscrito pela Delegada Geral Adjunta, Christiane 
Ferreira da Silva Lobato;
RESOLVE :
I – CEDER, a servidora ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES, 
Investigadora de Polícia Civil, matrícula nº. 5206545/1, à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 01/02/2013;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485085

PORTARIA: 1323/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183825/MARCOS VINICIUS FILGUEIRAS MATOS (EPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 03/12/2012
54189062/MAURICIO NAZARENO SOBRAL DA SILVA (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 03/12/2012
54197019/MAURO BAHIA BEGOT (IPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 01/12/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485089

PORTARIA: 074/13
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO DOCUMENTO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (DAS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485094

PORTARIA: 073/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61557/ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA (DPC) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2013 a 06/02/2013
5619319/MIGUEL FERREIRA JUNIOR (IPC) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2013 a 06/02/2013
5725186/RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO (EPC) / 9.0 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485191

Número: 6
Assinatura: 07/02/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: registra a alteração Orçamentária do Contrato 
nº 076/2008, fi rmado entre a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ E A EMPRESA EMBRATEL, tendo como objeto a prestação 
de serviços para o Sistema Guardião de telefonia fi xa comutada 
através de serviços DDR com 4 links E1, com 950 ramais, com 
PABX pertencente a Polícia Civil do Estado do Pará, e locação de 
06 (seis) circuitos de dados digitais fi m-a-fi m não comutados 
suportados por Rede Determinística de Dados e de Roteadores, 
que passará da representação programática.
Contrato: 76/2008
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485206

PORTARIA Nº 0078/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 31/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
28/01/2013, referente ao Of. nº 002/13 - TJ Bagre, o qual relata, 
em tese, negligência no exercício da função, ocorrida na DP de 
Bagre em 31/10/2012 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0079/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 31/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Victor Hugo de Oliveira, face o TD de José Maria Chaves de 
Sousa, que acusa o servidor, de ter, em tese, agido de modo 

incompatível com as funções de policial, a quando de desavenças 
entre ambos, ocorrida em 15/12/12, no município de Benevides 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0080/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 31/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Of. nº 
791/11 de 22/09/11 e anexos, no qual comunica, a conduta, 
em tese, arbitrária do DPC Paulo Guilherme Barreto Trindade, 
a quando de diligência realizada em 07/09/11, no Distrito de 
Icoaraci e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 27/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0081/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 31/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 04/12/12, referente 
ao Of. nº 26986/12-1ª Vara Penal, que comunica possível 
emissão de CI nº 5649670 em 24/10/12, para pessoa falecida, 
o que caracteriza, em tese, negligência no exercício da função e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0082/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 31/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de 
Marcilene Farias de Almeida, a qual acusa os policiais civis: 
DARIO BOTELHO DAS MERCES, IRIVALDO XAVIER SOARES e 
WANDERLEY DE SOUSA VIRGOLINO, de terem, em tese, agido 
de forma arbitrária, a quando da invasão de sua residência e 
a apropriação de certa quantia em dinheiro, fato ocorrido em 
11/01/13 e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 16/01/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0083/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 31/01/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
Rosamalena de Oliveira Abreu, face o TD de Jesus da Silva 
Lopes, que acusa a servidora, de ter, em tese, na companhia 
de outros, o agredido fi sicamente, fato ocorrido em 14/12/12, 
no estabelecimento Bar do Bilão, nesta capital e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 26/12/12 e 
anexos;


